Osmanlı’ya göç etmelerinde Osmanlı sultanlarının, onları kendi ülkelerine davet

etmeleri ve onlara saygı duymaları da önemli rol oynamıştır (İpşirli 1999: 73;

Lekesiz 1999: 81). Örneğin Yıldırım Bayezid (1360-1403), Bursa’da Osmanlı’nın

ilk Dâru’l-Kurrâsını tesis ettiğinde 798/l395 tarihinde Şemsüddin Muhammed el-

Cezerî’yi (ö. 833/1429) Kahire’den Bursa’ya davet etmiş ve ilk müderrisliğini ona

vermiştir. II. Murad (1421-1451) da Edirne’de yaptırdığı bir medresesine o sırada

Halep’ten gelen Sirâceddin Muhammed Halebî’nin (ö. 857/1453) adını vermiş ve

ilk müderris olarak onu görevlendirmiştir (Baltacı 2002: 447).

Kaynaklarda Osman Gazi (1281-1326) döneminden II. Murad (1421-1451)

döneminin sonuna kadar Osmanlı ülkesinden Şam’a ve Mısır’a 18, İran’a ise 6

âlimin yüksek tahsil görmek için gittiği; buna mukabil Mısır ve Şam’dan 7, İran

ve Mâverâünnehir’den ise 18 âlimin Osmanlı ülkesine geldiği bilgisine yer

verilmektedir (Şeşen 2002: 331). Bu bölgelere giden veya oralardan gelen

hocalardan öğrenim gören Osmanlı âlimleri arasında ise Dâvûd-i Kayserî (ö.

751/1350), Muhsin-i Kayserî (ö. 761/1360), Alâeddin Ali Esved (ö. 800/1397),

Şeyh Bedreddin Mahmud (ö. 823/1420), Molla Fenârî (ö. 834/1431), Kadızâde-i

Rûmî (ö. 844/1440), Alâeddîn Semerkandî (ö. 860/1456), Hızır Bey (ö.

863/1459), Fahreddin-i Acemî (ö. 865/1460), Molla Hüsrev (ö. 885/1480),

Alâeddin et-Tûsî (ö. 887/1482), Molla Gürânî (ö. 893/1488), Muslihuddin

Mustafa (ö. 896/1491), Molla Lutfi (ö. 900/1495) ve Alâeddin Fenârî (ö.

903/1497) gibi isimler sayılabilir (Uzunçarşılı 1988a: 227-232; Çelebi 1998: 104).

Bunlar arasında Davûd-i Kayserî, Molla Fenârî ve Şeyh Bedreddin Mahmud

tahsilini Kahire’de; Muhsin-i Kayserî Şam’da; Alâeddin Ali Esved İran’da;

Kadızâde-i Rûmî, Alâeddin Fenârî ise Semerkand ve Buhara’da tamamlamışlardır

alanda etkin bir şekilde eyleme dönüşmemiştir (Yazıcıoğlu 2002:113).

Mâtürîdîliğin ikinci planda kalmasında ve Eş‘arîliğin ön plana çıkmasında Eş‘arî

geleneğine bağlı olan ve İslam kelamının kapılarını felsefe ve mantığa açarak yeni

bir dönemi başlatan Gazzâlî (ö. 505/1111) ve aynı yolun takipçisi Fahreddîn er-

Râzî (ö. 606/1210) gibi büyük âlimlerin önemli rolü olmuştur. Özellikle Râzî,

kelamı iyice aklileştirerek Eş‘arî kelamına yeni üslup ve terminoloji getirmiş,

böylece Eş‘arîliğin halk arasında yaygınlaşmasına, Mâtürîdîliğin ise geri planda

kalmasına neden olmuştur (Karagöz 2002: 143; Kalaycı 2016: 10-11).

Bununla birlikte

Gazzâlî’nin Eş‘arî geleneğine bağlı olması, Osmanlı topraklarında Mâtürîdîlik’ten

daha ziyade Eş‘arîliğin itibar görmesine de neden olmuştur (Lekesiz 1999: 82).

Örneğin XIV. asırda Anadolu’da benimsenen usul, Dâvûd-i Kayserî, Alâeddin Ali

Esved, Cemâleddin Aksarâyî (ö. 791/1388) ve Kadı Burhâneddin (ö. 800/1398)

ile temsil edilen “Eş‘arî-Hanefî” usulü olmuştur (Karagöz 2002: 143).

Gazzâlî’nin dışında Osmanlı ulemasını derinden etkileyen ikinci bir Eş‘arî âlimi

ise kendi adıyla anılacak bir felsefî kelam ekolü oluşturacak kadar tanınmış olan

Fahreddin er-Râzî olmuştur. Tıpkı Gazzâlî gibi Râzî’nin de eserleri, görüşleri ve

metodu başta ünlü şeyhülislam Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) olmak üzere,

Osmanlı âlimleri tarafından benimsenmiştir (Unan 2003: 16). Özellikle Osmanlı

medreselerinde bu durumun daha belirgin hale geldiği görülmektedir. Osmanlı

Devleti’nde kuruluşundan itibaren açılan medreselerde kelâm ve felsefe ilmine

önem verilmiş ve bu alanlarda telif edilen eserler okutulmuştur. Fakat

medreselerde bu alanlarda Mâtürîdî eserlerinden daha ziyade Sa‘deddin et-

Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-Akâid’i ve Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413)

Şerhu’l-Mevâkıf’ı gibi Eş‘arîliğin temel kaynakları tercih edilmiş, Osmanlı

medreselerinde uzun yıllar okunmuş ve okutulmuştur (Uzunçarşılı 1988a: 19-44;

Yazıcıoğlu 1980b: 287-294; Lekesiz 1999: 82 vd.; Şeşen 2002: 329-347).

Sözgelimi medrese müfredatına bakıldığında akâid alanında Mâtürîdî, kelam

alanında ise Eş‘arî geleneğine ait eserlerin tercih edildiği görülmektedir. Bunun

doğal bir sonucu olarak Osmanlı eğitim sisteminde bilhassa kelam alanında

Eş‘arîlik her zaman hâkim konumda olmuştur (Yazıcıoğlu 1980a: 273 vd.; a.mlf.

1980b: 287 vd.). Osmanlı medreselerine okutulan ve gerek devletin ideolojik

yapısını ve gerekse toplumun inanç temellerini besleyen temel kaynaklar arasında

dikkatimizi çeken bu eserler arasında şunlar sayılabilir:
4

Akâid alanında okutulan eserlerin başında Mâtürîdî akâidin’den Ömer en-Nesefî

(ö. 537/1142)’nin Metnü’l-Akâid isimli eseri ile bunun Eş‘arî kelâm ekolüne bağlı

Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından yapılmış şerhi olan Şerhu’l-

Akaid’i okutulmuştur. Mâtürîdî akâidinin yanı sıra Eş‘arî ve Tahâvî akâidi de

okutulmuştur. Bunlar arasında Ebû Ca’fer et-Tahâvî (ö. 321/933)’nin el-Akîdetü’t-

Tahâviyye’si, Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355)’nin el-Akaidü’l-Adudiyye’si ve

bunun Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413), Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Alâüddîn Alî

et-Tûsî (ö. 887/1482) ve Celâleddin ed-Devvânî (908/1502) tarafından yapılan

şerhleri, Seyhzâde İbrâhim b. Mustafa (ö. 1014/1605)’nın Nazmu’l-Ferâ’id fî Silki

Mecmai’l-Akâid gibi eserler zikredilebilir.

Kelam alanında ise Osmanlı itikatta Matürîdî mezhebine bağlı olmasına rağmen

Mâtürîdî’den ziyade Eş‘arî kelâm kitapları okutulmuş; İmam Mâtürîdî (ö.

incelendiğinde İhyâ’nın bir özeti mahiyetinde olduğu anlaşılmaktadır (Bu konuda detaylı bilgi

333/944)’nin Kitâbü’t-Tevhîd’i, Tevilâlü’l-Kur’an’ı ve onun takipçileri olan

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (508/1115)’nin Tabsıretü’l-Edille, et-Temhîd li-Kavâidi’t-

Tevhîd ve Bahrü’l-Kelâm’ı ile Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)’nin el-

Umde ve el-İ‘timâd fi’l-i‘tiķâd gibi eserlerine medrese programlarında yer

verilmemiştir. Bunların yerine Adudüddin el-Îcî’nin el-Mevâkıf‘ı ve bunun Şerîf

el-Cürcânî tarafından yapılmış olan Şerhu’l-Mevâkıf şerhi, Teftazânî’nin Şerhü’l-

Makâsıd’ı ve Devvânî’nin Risâletü İsbâti’l-Vâcibi’l-Kadîme’si gibi Eş‘arî

geleneğine mensup âlimlerin eserleri medreselerde yıllarca okunmuş ve

okutulmuştur.

Tefsir alanında Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan ve üzerinde

çalışılan eserler arasında ise Eş‘arî geleneğinden Fahreddîn er-Râzî’nin(ö.

606/1210) et-Tefsîrü’l-kebîr’i ve Kadî el-Beyzâvî (ö. 685/1286)’nin Envâru’t-

Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl’i ile Mu‘tezîlî’den Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-

Keşşâf’ı ön plana çıkmıştır. Bu son iki eser üzerinde Osmanlı âlimlerinin çoğu

hâsiye, hâmiş, ta’likât ve kelimât türü çalışmalar yapmıştır. Ancak, Envâru’t-

Tenzîl’e nisbetle Keşşâf daha az ele alınmıştır. Bu alanda da Eş‘arî geleneğinin

hâkim olduğu anlaşılmaktadır.

Şöyle ki XVI. asra gelindiğinde artık

bir dünya devleti haline gelen Osmanlı’nın bölgede hem iç hem de dış tehdit

olarak algıladığı güçlü bir rakibi bulunuyordu. Bu da hiç şüphesiz Yavuz

döneminde (1470-1520) Akkoyunlu Devleti’nin yıkılmasının (1501) ardından Şah

İsmâil (ö. 930/1524) tarafından İran’da 1501 yılında şeyhlikten şahlığa geçmek

suretiyle Şiî mezhebi üzerine kurulun Safevî Devleti’dir. Yeni kurulan bu devlet,

kısa sürede Osmanlı Devleti’nin siyasî, içtimaî ve dinî bünyesini temelden

2015: 109). Öte yandan özellikle XVI. yüzyıl, ilim ve fikir hayatında bir takım

ekollerin etkisini gösterdiği, bazı ayrışmaların yaşandığı ve düşünce okullarının

ön plana çıktığı bir dönem olmuştur. Bu dönemlerde Osmanlı ilim ve fikir

hayatında etkili olan Fahreddin er-Râzî, Celâlüddîn ed-Devvânî (ö. 908/1502) ve

Birgivî (ö. 981/1573)’ye ait olmak üzere üç okulun varlığı dikkatimizi

çekmektedir.

Bu ekoller arasında Eş‘arîliğin en önemli temsilcisi olan, aklî ve felsefî ilimlere

ağırlık veren Râzî kelam okulu, İslam dünyasının değişik bölgelerinde Nasîrüddîn

et-Tûsî (ö. 672/1274), Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286), Adudüddin el-Îcî (ö.

756/1355), Kutbüddîn er-Râzî (ö. 766/1365), Sa’deddin et-Teftâzânî (ö.

792/1390) (1395) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî (816/1413) gibi müteahhirûn

döneminin ünlü âlimleri tarafından temsil edilmiştir. Bu âlimlerin eserleri ve

talebeleriyle daha da geliştirilen bu okul, yüzyıllarca Türk ve bilhassa Osmanlı

medreselerinde devamlı tesirini göstermiştir (Uzunçarşılı 1988b: 458; Ocak 2002:

21).

Râzî kelam okulunun, XVI.

Mehmed (ö. 751/1350)dir. Kendisinden sonra bu ekol, XV. yüzyılda Molla Yegân

(ö. 865/1461), Sinan Paşa (ö. 891/1486), Bursalı Hocazâde Muslihuddin (ö.

893/1488), ilk İstanbul kadısı olan Hızır Bey (ö. 863/1459), Hayalî Şemseddin

Ahmed (ö. 875/1470), Molla Lütfi (ö. 900/1495) ve Muhyiddin Muhammed

Hatipzâde (ö. 901/1495) gibi Osmanlı uleması arasında seçkin yerleri bulunan

âlimler tarafından da devam ettirilmiştir. XVI. yüzyıldaki en güçlü ve meşhur

temsilcileri ise İbn Kemal (ö. 940/1534) ve onun talebesi Ebüssuûd Efendi (ö.

982/1574)’dir. Osmanlı ilim hayatının köşe taşlarını oluşturan ve medreselerin en

yüksek bölümlerinde müderrislik eden etkili ve yetkili bir konuma sahip bu

âlimlerin hepsi, Râzî ekolüne mensup olmuşlar ve bu ekolün imparatorluk

içindeki ana temsilcileri hâline gelmişlerdir (Uzunçarşılı 1988b: 542; Lekesiz

Zira bu okulun temsilcileri, yukarıda da

işaret edildiği üzere Osmanlı Devleti’nde, bir kısmı şeyhülislâm olmuş ve en önde

gelen âlimler arasında kabul edilmiştir (Ocak 2002: 21). Öte yandan Osmanlı

medreselerde okutulan eserlere bakıldığında daha çok bu okulu temsil eden Kadî

el-Beyzâvî (ö. 685/1286), Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânîn (ö.

792/1390) ve Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) gibi âlimlerin eserlerinin tercih

edildiği ve büyük bir beğeniyle okunup, okutulduğu görülmektedir (Lekesiz 1999:

82-83; a.mlf. 1989: 88-89)

Bu açıklamalardan hareketle XVI. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin ilmiye sınıfını

Râzî okuna bağlı âlimlerin temsil ettiklerini; Osmanlı eğitim sisteminin, ilmî ve

fikrî hayatının şekillenmesinde ve gelişmesinde en ön planda olduklarını

söyleyebiliriz.

XVI. yüzyılın ortalarından itibaren Osmanlı dünyasında Râzî okulunun dışında

Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516) ve Celâlüddîn Muhammed ed-

Devvânî (ö. 908/1502) tarafından bir okul daha kurulmuştur. Fakat bu okul,

Râzî’ninki kadar Osmanlı medreselerinde etkili olamamıştır (Uzunçarşılı 1988b:

543).

Aynı yüzyılın ikinci yarısında bu iki okuldan (Râzî ve Devvânî) farklı bir okul

daha kurulmuştur. Bu ekolün kurucusu ise İmam Birgivî’dir. Birgivî okulu,

Eş‘arîlik hâkim konuma gelmiştir. Bununla birlikte Osmanlı’da Sünnî düşünce

özellikle XVI. yüzyılda Eş‘arî geleneğe bağlı Fahreddin er-Râzî ve Celâlüddîn ed-

Devvânî (ö. 908/1502) ile Hanefî-Mâtürîdî olan Birgivî (ö. 981/1573)’ye ait

olmak üç kelam okulları tarafından temsil edilmiştir. Fakat bu ekoller arasında

aklî ve felsefî ilimlere ağırlık veren Râzî kelam okulu Devvânî ve Birgivî kelam

okullarına nisbetle geçmişte olduğu gibi bu dönemde de Osmanlı ilim anlayışına

damga vurmuştur.